

Projekt - afgræsning/ebbeveje i Lillestranden på Fyns Hoved

Dette projekt er en katastrofe!

Dette projektet burde aldrig være startet. Det vil få varig negativ påvirkning af vores nok smukkeste naturområde i hele Kerteminde Kommune.

Det er en overtrædelse af miljølovgivningen og desuden i direkte modsætningsforhold til Kerteminde kommunens politiske visioner.

Vi vil på det kraftigste protestere mod dette, og vil anmode om en helhedsvurdering af projektet, således at også det maritime miljø, strandengene og de landskabelige værdier inkluderes i projektet.

Hele området (vandet, øerne, strandengene) er Natura2000-område, et habitatsområde, ligger i et sårbart og særligt karakterisk landskab, er en beskyttet lagune, ligger i kystzonen, ligger i værdifuldt kulturområde, og i et større sammenhængende landskabsområde med stor landskabelig værdi, er geologisk bevaringsværdigt og er biologisk beskyttelseområde både på vand og på land.

Vi vurderer, at projektet varigt vil ændre område i negativ retning og håber politikerne vil handle på dette høringsvar.

Det haster, da administrationen har planlagt afsendelse af ansøgning til EU i april måned.

Kerteminde kommune planlægge etablering af 2 ebbeveje i Lillestranden på Fynshoved med henblik på afgræsning af øerne Mejlø og Bogø.

Øerne har tidligere været afgræsset men er under tilgroning. For at lette adgangen til øerne har kommune efter aftale med ejeren af øerne Søren Wistoft Larsen ladet udarbejde et projekt med etablering af ebbevejene. Projektet er udarbejdet af Orbicon i 2016, og har 2 gange tidligere fået afslag fra EU til økonomisk støtte bl.a. med begrundelse af øerne er

privatejede, ikke er langtidssikrede, ikke inkluderer den omgivende natur (vandet) . Vedlagt bilag 2

Hele lagunen er lavvandet og man har tidligere transporteret kvæg til øerne med traktor og anhænger. De senere år har Søren Wistoft Larsen valgt at slå bevoksningen. Han kører således over til øerne med en traktor med dobbeltdæk (også i 2021).

Da projektet er en bunden opgave, er der ikke undersøgt alternative løsninger til transport til øerne, f.eks. kørsel med traktor med ballon dæk, brug af køreplader, alternativ placering af ebbevejene, kvægfærge f.eks. Yrsa eller kvægpram (Søren Wistofts kvægpram, som han tidligere har anvendt eller alternativ pram). Man har udelukkende fokuseret på etablering af ebbevejene.

Det fremgår ikke af projektet, hvorledes tilkørselsforholdene skal etableres, men vil formentlig over et længere stræk foregå på strandene.

Kerteminde Kommune indsender i april i 2022 ansøgning til EU som en del af et Bird Life projekt, sammen med andre kommuner. Man søger om økonomisk støtte til etablering af de 2 ebbeveje i Lagunen Lillestrand mellem Langø-Bogø og Fyns Hoved-Mejlø. Projektet er i 2021 estimeret til 5,5 mil.kr. Hertil kommer løbende udgifter til vedligeholdelse, og til etablering og vedligeholdelse af hegning og vandtilførsel og skure.

Natura 2000-område nr. 107 Fyns Hoved, Lillegrund og Lillestrand

Området er en del af habitatområde nr. H107. Natura 2000-området ligger på den nordlige del af halvøen Hindsholm og de kystnære dele af farvandet omkring Fyns Hoved, stenrevsområdet Lillegrund samt de to beskyttede lavvandede kystlaguner Lillestrand og Fællesstrand med de mange øer og halvøer.

Området skal derfor bl.a. beskyttes mod nye aktiviteter, der kan skade naturen i området.

Området er ikke kun udpeget pga overdrevsarealer på øerne Mejlø og Bogø men også på grund af naturtyper bl.a. kystlagune, hvor Lillestranden er helt karakteristisk for denne naturtype. Kystlaguner må ikke påvirkes negativt eller kun af hensyn til væsentlige samfundsinteresser. Derfor må kommunen efter

habitatsbekendtgørelsen ikke vedtage en plan eller godkende et anlægsprojekt, hvis planen eller projektet skader et natura 2000-område. Ifølge lovgivningen må et anlægs placering ind for kystzonen som udgangspunkt antages at kunne påvirke miljøet væsentligt og dermed være VVM-pligtigt.

Basisanalyse fra Miljøstyrelsen maj 2020 beskriver bundvegetation og fauna med betydelige ålegræsbede, samt enkelte rørtang og buskformede rødalger. Desværre har der været stor tilbagegang i dette. Medvirkende årsag er formentlig en dårlig vandudskiftning, som yderligere vil blive forringet ved etablering af ebbeveje og med deraf følgende negative påvirkning af vigtige levesteder og opvækstforhold for bl.a. fisk, stabilisering af havbunden og optagelse af CO₂. Det er derfor af vigtighed, at vandudskiftningen i Lillestranden ikke yderligere forringes.

Orbicons undersøgelse i korte træk. Vedlagt bilag 2.

For at sikre en stabil ebbevej skal ebbevejene være 6 meter brede og klare et aksetryk på 28-30 tons. Og de skal desuden kantes med store sten. Vanddybden må under alle forhold ikke overstige 50 cm. Mellem Fyns Hoved og Mejlø (vanddybde 20 cm) skal ebbevejen følge havbunden. Mellem Langø og Fyns Hoved skal ebbevejen hæves 60 cm - svarende til den dybeste del, som er en rende. Ved lavvande er der kun vandgennemstrømning i selve renden - altså den del, som man lukker med ebbevejen. Dette vil medføre øget sedimentation af sand og silt. Orbicon skriver, at "bundforholdene omkring ebbevejen til Bogø vil ændre sig og få karakter, at de flader, der ligger op til renden eller som bundforholdene ses ved Mejlø, hvor bunden kun varierer lidt på tværs af lagunen.

Orbicons rapport er baseret på estimer af vandstanden, idet der ikke er foretaget målinger i Lillestranden, ligesom strømningsforhold og sedimenttransport er baseret på simple beregningsmodeller. Da der ikke er foretaget opmåling af åbningen mellem Mejlø og Bogø, er effekten af vandføringsevnen i denne åbning bestemt gennem en følsomhedsanalyse. Disse forhold gør, at rapportens konsekvensvurderinger er behæftet med stor usikkerhed. Rapporten forholder sig ikke til, hvorledes ebbevejene påvirker den maritime fauna.

I et i forvejen lavvandet fjordområde med en begrænset vandudskiftning, kan selv en meget begrænset reduktion af vandudskiftningen resultere i en negativ påvirkning vandkvalitetet. Selvom Orbicon konkluderer, at der kun er en begrænset ændring i den samlede vandgennemstrømning, og at det ikke vil medføre nogen forringelse af naturtypen Kystlagune, er resultatet meget usikker, idet der ikke er foretaget reelle målinger men kun en estimering.

Vi har forgæves forsøgt at komme i dialog med Kommunen i relation til projektet, som vi opfatter som en overtrædelse af Natura 2000 bekendtgørelsen, og som efter vores overbevisning vil medføre varige negative ændringer i det maritime miljø.

Vi finder det uforståeligt, at man vælger prioriterer en type natur på bekostning af en anden - og det helt uden at undersøge alternativer.

Dette projekt er en ommer!!!

Jeg skriver på vegne af
Stubberups sogns beboerforening
Langøhoved grundejerforening
Basbjerggårds grundejerforening
Klintekrogens grundejerforening
Langøhuses grundejerforening

Med venlig hilsen

Jonna Hansen
Hindsholmvej 14
5300 Kerteminde

Vedlagt:

1. Orbicons rapport
2. EU afgørelser 2016
2 Life16NAT-DK_00572
3. foto af "området mellem Lillestrand og Bogø.